
SERVIZIO: SETTORE AMBIENTE EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  07 FEBBRAIO 2024

n. 18/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Ritiro, trasporto e smaltimento di cartongesso proveniente da interventi di 
manutenzione - Beneficiario: Consorzio Area Vasta Medio Novarese di Borgomanero 
(No).

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

MANUTENZIONE SERVIZI 
DIVISIONE TECNICA

 2024  1637  2024  200  256,20 Consorzio Area Vasta Medio 
NovareseCod. Siope

1.01.06.03.00
1311

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 07/02/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  64  del  18  dicembre  2023  è  stato  approvato  il
Bilancio di previsione 2024/2026;

 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  9  gennaio  2024  è  stato  approvato  il  Piano
esecutivo di gestione del bilancio 2024/2026;

 con decreto sindacale numero 2 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la
direzione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni.

Preso atto:

 del  contratto  di  servizio  rep.  3678  stipulato  tra  il  Comune  di  Borgomanero  ed  il  Consorzio
Gestione Rifiuti  Medio Novarese in data 22.03.2002, per la gestione del servizio integrato di
raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani, del servizio di raccolta differenziata e delle opere e dei
servizi connessi sul proprio territorio comunale;

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 14/12/2006 veniva affidato al Consorzio
Gestione Rifiuti Medio Novarese il servizio di raccolta rifiuti secondo le modalità di svolgimento
disciplinate dalla Scheda Tecnica e che, per tale servizio, a partire dal 1° gennaio 2007, lo stesso
si avvale della società in house "C.G.A. Ambiente" ora “Medio Novarese Ambiente”.

Richiamato il  Piano  Industriale  2021/2026  della  società  Medio  Novarese  Ambiente  S.p.A.,
approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consorziale n. 2 del 30 novembre 2020. 

Richiamata altresì la Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 27/03/2023 con la quale si prendeva
atto della trasformazione dei Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese nel Consorzio Area Vasta
Medio Novarese, ai sensi della L.R. n. del 10/01/2018. 

Preso atto che sono in fase di esecuzione alcuni interventi di manutenzione straordinaria presso il
Palazzo Tornielli, sede del Municipio, per la realizzazione dei quali si rende necessario procedere
alla rimozione di alcune parti in cartongesso con successivo avvio a smaltimento presso impianto
autorizzato.

Considerato che,  nell’ambito  dell’organizzazione  dello  smaltimento  del  suddetto  cartongesso,
l’Amministrazione  Comunale  intende  avvalersi  del  Consorzio  Area  Vasta  Medio  Novarese  di
Borgomanero (No) mediante le maestranze di Medio Novarese Ambiente. 

Richiamate quindi:

 la  ns.  nota  email  del  02/01/2024  con  la  quale  si  chiedeva  al  Consorzio  Area  Vasta  Medio
Novarese la formulazione di un preventivo di spesa per il ritiro, trasporto e smaltimento presso
impianto autorizzato di materiale inerte, nello specifico cartongesso;

 la nota prot. n. 61/2024 del 19/01/2024, pervenuta al ns. prot. n. 0003458/2024 del 22/01/2024,
contenente l’offerta n. 28/2024 riguardante la quantificazione dei costi relativi al ritiro, trasporto
e smaltimento presso impianto autorizzato di materiale inerte quale cartongesso, per un importo
di € 210,00 oltre iva 22% per complessive € 256,20 IVA inclusa;

Evidenziato che,  al  fine  di  poter  provvedere  al  ritiro,  trasporto  e  smaltimento presso impianto
autorizzato di  materiale inerte,  nello specifico cartongesso,  è necessario provvedere all’impegno
della  somma  di  €  210,00  oltre  IVA  in  favore  del  Consorzio  Area  Vasta  Medio  Novarese  di
Borgomanero (No), che si avvale della società in house “Medio Novarese Ambiente”, per la messa a
disposizione di un operatore con mezzo.



Ritenuto quindi  di affidare al Consorzio Area Vasta Medio Novarese di Borgomanero il  ritiro,
trasporto e smaltimento presso impianto autorizzato di materiale inerte, nello specifico cartongesso,
proveniente da lavori di manutenzione straordinaria presso il Palazzo Tornielli;

Ritenuto  altresì di  aver  verificato  la  regolarità  contributiva  del  Consorzio  Area  Vasta  Medio
Novarese  attraverso  DURC  Numero  Protocollo  INAIL_40819252  data  richiesta  18/10/2023,
risultante regolare ed avente scadenza validità in data 15/02/2024;

Specificato che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dalle FAQ inerenti la
“Tracciabilità  dei  flussi  finanziari”  aggiornamento  al  26  marzo  2021  punto  A8,  non  sussiste
l’obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità per gli affidamenti diretti a società in
house e per i contratti di associazione che prevedono il pagamento di quote associative.

Dato atto che né il  Responsabile  del  Procedimento né il  Dirigente,  si  trovano in posizione di
conflitto di interesse e pertanto non sussiste un obbligo di astensione nel presente procedimento da
parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione del  presente  atto  consenta  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.lgs. 267/2000.

Visti:

- gli artt. 107, 109 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato
con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- l’art. 4 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Vista la disponibilità di bilancio.

Attesa quindi la necessità di assumere il relativo impegno di spesa, 

D E T E R M I N A

 di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento che qui si richiamano integralmente;

 di  approvare  la  nota prot.  n.  61 del  19/01/2024,  pervenuta al  ns.  prot.  n.  0003458/2024 del
22/01/2024  e  depositata  agli  atti  d’ufficio,  contenente  l’offerta  n.  28/2024  riguardante  la
quantificazione dei costi relativi al ritiro, trasporto e smaltimento presso impianto autorizzato di
materiale  inerte,  nello  specifico  cartongesso,  proveniente  da  interventi  di  manutenzione
straordinaria presso Palazzo Tornielli, ammontante ad € 210,00 oltre IVA;

 di affidare al Consorzio Area Vasta Medio Novarese di Borgomanero (No), che si avvale della
società in house “Medio Novarese Ambiente”, il ritiro, trasporto e smaltimento presso impianto
autorizzato  di  materiale  inerte,  nello  specifico  cartongesso,  proveniente  da  interventi  di
manutenzione straordinaria presso Palazzo Tornielli, ammontante ad € 210,00 oltre IVA;

 di  impegnare,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 1,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  somma necessaria
imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo;

 di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.lgs. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa è
imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.

Responsabile  dell'istruttoria  del  procedimento:  geom.  Debora  Goracci  –  Istruttore  tecnico  Area
Tecnica - Ufficio Ambiente Edilizia Scolastica Sportiva



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 18/ST  del  07 FEBBRAIO 2024

Oggetto: Ritiro, trasporto e smaltimento di cartongesso proveniente da interventi di 
manutenzione - Beneficiario: Consorzio Area Vasta Medio Novarese di Borgomanero 
(No).

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

MANUTENZIONE SERVIZI 
DIVISIONE TECNICA

Consorzio Area Vasta Medio 
Novarese

 256,20

1.01.06.03.00

CIG
CUP

1311Cod. Siope

 200  2024  1637  2024 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 15/02/2024

Determina 18/ST  del  07 FEBBRAIO 2024


